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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. Prot. Tirané, mé __ / /2021

VENDIM

Nr. 24, daté 12/02/2021

Mbéshtetur n€ nenin 32, pika 1, gérma a), &€ ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojten
nga Diskriminimi”, Komisioneri pé&r Mbrojtjen nga Diskriminimi mori né shqyrtim ankesén
nr. 130, dat€ 12.11.2020, e disa ish-punonjéseve t€ Xibritex sh.p.k., pérkatésisht znj. Xh. B.,
mj. R. L. dhe znj. V. R., ku pretendohet diskriminim pér shkak t€ “gjinis¢” dhe “gjendjes
ekonomike”, nga ana e Xibritex sh.p.k.

Né& pérfundim t& shqyrtimit t& ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi',

KONSTATOLI
L Parashtrimi i fakteve sipas subjektit ankues.

Sipas shpjegimeve t€ dhéna né ankesé, rezulton se ankueset kané gené punonjése fasonerie
prané Xibritex sh.p.k. dhe jané larguar t€ gjitha nga puna né ményré t€ menjéheréshme, né
datén 09.07.2020. Mbéshtetur né informacionin e dhéné né ankes€, né két€ daté jané larguar
nga puna 30 punonjése nga Xibritex sh.p.k., si pasojé e rénies s€ aktivitetit t&€ shogérisé.

Ankueset pretendojné gjithashtu se Xibritex sh.p.k. nuk u ka paguar pagat e muajve maj -
korrik 2020, si dhe nuk u jané paguar sigurimet shogérore dhe shéndetésore, megjithése ato
kané punuar ¢do dit€ dhe shoqgéria ka patur aktivitet t€ rregullt, edhe gjat€¢ pandemisé.
Njékohésisht, ato pretendojné se pér pjesén tjetér t€ punonjésve t€ larguar nga puna ka
ndodhur e kundérta, pasi ndaj tyre shogéria ka shlyer detyrimet e mésipérme. T¢ gjitha

' Ng vijim dot’i referohemi me shkurtesén KMD.
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ankueset jané femra dhe pretendojné se njé nga shkaget e gjithé gendrimit t¢ mbajtur ndaj tyre
€shté¢ gjinia. Njékohésisht, ato pretendojné se diskriminimi i kryer ndaj tyre ka lidhje edhe me
giendjen e tyre ekonomike. Ankueset pretendojné se ndodhen né gjendje t€ véshtiré
ekonomike dhe pjesa mé€ e madhe e tyre kané fémyé t€ mitur. Né két€ kontekst, ankueset
pretendojné se jané trajtuar né ményré t€ pabarabarté, disfavorizuese dhe t€ padrejté nga ana e
punédhénésit pér shkak t&€ gjinis€ dhe gjendjes ekonomike.

II. Ndjekja e procedurés pér shqyrtimin e ankesés nga Komisioneri.

Né daten 18.11.2020, kané hyré né fuqi ndryshimet ligjore, t€ miratuara me ligjin nr.
124/2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10221, daté 04.02.2020 “Pér mbrojtjen
nga diskriminimi”””*. Meqgénése céshtja objekt i kétij shqyrtimi administrativ &shté paragitur
pérpara hyrjes né fuqi t€ ligjit nr. 124/2020, at€heré Komisioneri vleréson se c¢éshtja duhet t&
shqyrtohet sipas parashikimeve t€ ligjit nr. 10221/2010 *“Pér mbrojtjen nga diskrimmimi”, €
pandryshuar.

Komisioneri mori né shqyrtim ankesén bazuar né kompetencén e parashikuar nga neni 32,
pika 1, gérma “c”, t& ligjit nr. 10221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi’™®, qé i jep t&
drejtén pér t€ hetuar dhe shqyrtuar shkeljet qé i béhen zbatimit dhe respektimit t& parimit t&
barazis€, sipas parashikimeve t& kétij ligji.

Ligji nr.10 221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, rregullon zbatimin dhe respektimin e
parimit t€ barazis€, bazuar né njé list€ jo shteruese shkaqgesh, por né ményré t€ shprehur neni
1, 1 ligit parashikon mbrojtjen nga diskrimmimi pér shkak t€ “gjinisé” dhe “gjendjes
ekonomike”, duke pércaktuar se: “Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té
barazisé né lidhje me gjininé, racén, ngjyrén, etniné, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin
seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore,

shtatzéniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore, moshén, gjendjen familjare ose
martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicione gjenetike,

’

aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té vecanté, ose me ¢do shkak tjetér.’

2 Ligji nr.124/2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10221, daté 04.02.2020 “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, €shté botuar né Fletoren Zyrtare Nr.191, daté 03.11.2020.

Né vijim do t’i referohemi me shkurtesén LMD.
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Neni 3, i1 Ligjit nr.10 221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, ndalon ¢do dallim,
pérjashtim, kufizim apo preferencé, bazuar né cilindo shkak t&¢ mbrojtur nga neni 1, & ka si
géllim apo pasojé pengesén apo bérjen e pamundur t€ ushtrimit né t€ nj€jtén ményré me t&
gerét, t€ € drejtave e lirive themelore t€ njohura me Kushtetutén e Republikés s€ Shqipérisé,
me aktet ndérkombétare t€ ratifikuara nga Republika e Shqipérisé, si dhe me ligiet né fuqi
Ndérsa né Kreun II, t€ ligjit parashikohet mbrojtie e posacme nga diskriminimi né fushén
punésimit. Ky ligj né nenin 12, pika 1, t€ tij parashikon se: “I. Ndalohet diskriminimi i
personit né lidhje me té drejtén e tij pér punésim. Diskriminimi pérfshin cdo dallim, kufizim
ose pérjashtim_gé bazohet né shkaget e pérmendura né nenin 1 té kétij ligji dhe qgé, ndér te
tjera, ka lidhje me: a) shpalljen e vendeve té lira té punés; b) rekrutimin dhe pérzgjedhjen e

punémarrésve; c) trajtimin e punémarrésve né vendin e punés, duke pérfshiré trajtimin e tyre
gjaté vendosjes ose ndryshimit té kushteve té punés, shpérblimin, pérfitimet dhe mjedisin e
punés, trajtimin lidhur me trajnimet profesionale ose gjaté procesit disiplinor apo lidhur me
pushimin nga puna ose zgjidhjen e kontratés s¢ punés; ¢) anétarésiné né sindikata dhe

mundésiné pér té pérfituar nga lehtésité qé siguron kjo anétarési.”

Mbrojtja nga diskriminimi, sipas nenit 7 t€ LMD-s€, garantohet ndaj ¢do veprimi apo
mosveprimi t€ autoriteteve publike ose personave fiziké a juridiké & marrin pjesé né jetén dhe
sektorét publiké_apo privaté, qé Krijojné baza pér mohimin e barazis€ ndaj njé personi apo
grupi personash, ose g€ i ekspozon ata ndaj nj€ trajtimi t€ padrejt€¢ dhe jo t€ barabarté, kur ata
ndodhen né rrethana t€ nj€jta apo t€ ngjashme, né krahasim me persona t€ tjeré apo grupe
personash.

Hapat progedurialé t€¢ ndjekur nga strukturat pérkatése t€ Komisionerit pér Mbrojtjen nga

Diskriminimi, paraqiten si mé poshté vijojné:

A. Pas analizimit t¢ ankesés nr. 130, dat€¢ 12.11.2020, e disa ish-punonjéseve t€ Xibritex
sh.p.k.,, u konstatua se nga piképamja formale, ajo i plotésonte kérkesat e parashikuara
nga neni 33, pka 3 & ligit nr. 10 221, dat¢ 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”. Pér két¢ arsye, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi filloi
procedurat pérkatése pér shqyrtimin e saj.

B. Meqgénése, shkresa nr. 1445/3, date 04.11.2020, me 1énd€ “Njoftim dhe kérkesé pér
informacion”, e Komisionerit, ¢ dérguar né adresé¢ t&€ Xibritex sh.p.k., pér shqyrtimin e
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ankesés nr. 123/2020%, t& disa ish-punonjésve té késaj shoqérie, ishte kthyer mbrapsht nga
shérbimi postar me shénimin se subjekti ishte larguar nga ajo adres€, Komisioneri kreu
verifikimet pérkatése né fagen e Qendrés Kombétare t€ Biznesit, ku konstatoi se subjekti
Xibritex sh.p.k. rezultonte t€ kishte t€ nj€jtén adresé, né t€ cilén KMD kishte dérguar shkresén
e sipércituar. N& kushtet kur, nuk disponohej njé adresé e vlefshme e Xibritex sh.p.k., KMD
kontaktoi me avokaten e ankueseve, e cila ofroi njé adres€ tjetér, g€ i pérkiste administratorit
t€ késaj shoqgérie.

N& vijim, mbéshtetur né nenin 33, pika 7°, t& ligjit nr. 10 221/2010 “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, Komisioneri pé&r Mbrojtjen nga Diskriminimi u drejtua népérmjet
shkresés nr. 1702, dat¢ 07.12.2020, administratorit t€ Xibritex sh.p.k., ku kérkohe;j
informacion, si mé poshté vijon:

e Informacion i pérgjithshém mbi pretendimet e ankueseve, duke evidentuar dhe provuar
qarté shkakun/get e zgjidhjes s€ kontratave individuale € punés;

o Kopje t€ kontratave individuale t€ punés pér t€ gjitha ankueset;

e Kopje t€ librezave t€ punés pér t€ gjitha ankueset;

e Praktika e zgjidhjes s€ kontrat€s s€ punés pér té gjitha ankueset;

e Informacion mbi numrin e pérgjithshém t€ punonjésve t&€ Xibritex sh.p.k. deri né
muajin gershor 2020;

e Informacion mbi numrin e pérgjithshém t€ punédhénésve, qé u éshté zgjidhur kontrata
individuale e punés, né muajin korrik 2020, si dhe t€ dérgohet lista emérore e tyre, ku
t€ jené evidentuar pozicionet pérkatése t€ punés;

e Numri i punonjésve, qé aktualisht punojné prané Xibritex sh.p.k., si dhe lista e tyre
emérore, ku t€ evidentohen pozicionet e punés pér secilin prej tyre;

e Informacion mbi arsyet e mosdhénies s€ pagave dhe mos kryerjes s€ pages€s sé
sigurimeve shogérore dhe shendetésore, pér ankueset, pér periudhén maj-korrik 2020;

* Ankesa né fjalé ka objekt té njéjté me ankesén nr. 130, daté 12.11.2020, si dhe drejtohet kundé&r té njéjtit
subjekt, pérkatésisht Xibritex sh.p.k.

5 Neni 33, pika 7, i ligjit 10 221/2010, parashikon: “Me marrjen e ankesés, komisioneri verifikon faktet. Pér kété
qéllim, komisioneri mund t'u kérkojé ankuesit dhe personit kundér té cilit éshté drejtuar ankesa, té paragesin
parashtrime me shkrim brenda 30 ditéve nga dita qé palét marrin njoftimin. Kur e ¢mon té nevojshme,
komisioneri merr informacione dhe nga ¢do person ose burim tjetér”.
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e Informacion nése detyrimet e mésipérme jané shlyer nga shoqéria pér njé pjesé t€
punonjésve, g€ u éshté zgjidhur kontrata e individuale e punés né korrik 2020. Nése
po, t&€ dérgohet lista emérore e punonjésve pérkatés;

- Admnistratori 1 Xibritex sh.p.k. nuk dérgoi pérgjigie né adresé t€ KMD-sé.

e Pér efekt te shqyrtimit t€ ankesés nr. 123/2020, e cila ka patur objekt t€ njéjté me ankesén
nr. 130, daté 12.11.2020, si dhe drejtohet kundér &€ nj€jtit subjekt, Komisioneri 1 €shté
drejtuar me shkresén nr. 1565 prot., daté 12.11.2020, me l€nd€ “Kérkesé pér informacion”,
Drejtorisé Rajonale Tatimore Tiran€, Inspektoriatit Shtetéror t€ Punés dhe Shérbimeve
Shogérore dhe Drejtorisé Rajonale t€ Sigurimeve Shoqgérore Tiran€. Shkresa u dérgua pér
dijeni edhe avokates R. A., e cila pérfagésonte me prokuré t€ posacme, grupin e paré &
ankueseve kundér Xibritex sh.p.k., prané KMD-sé.

N¢ shkresé kérkohej informacioni i méposhtém:

e Adresa e sakté e Shoqgéris€¢ “Xibritex” sh.p.k.;

e Informacion, nése subjekti i mésipérm &sht€ aktiv dhe aktualisht paguan detyrimet
tatimore pérkatése sipas legjislacionit né fuqi. Nése jo, t€ pércaktohet muaji i fundit
kur subjekti Xibritex sh.p.k. ka kryer shlyerjen e detyrimeve tatimore pérkatése;

o Kopje t& akteve “Deklarata té té punésuarve pér heré té paré, atyre rishtazi, si edhe té
larguarve nga puna” pér periudhén maj- néntor 2020;

e Informacion nése ankueset kané depozituar ankesé¢ prané Inspektoriatit Shteté€ror té
Punés dhe Shérbimeve Shoqérore ndaj Xibritex sh.p.k. Nése po, t€ dérgohet praktika e
shqyrtimit t€ ankesave respektive;

e Informacion nése subjekti Xibritex sh.p.k. nuk ka paguar pagat e ankueseve pér
periudhén maj-korrik 2020;

e Informacion nése Xibritex sh.p.k ka paguar sigurimet shoqérore dhe shéndetésore t&
ankueseve pér muajt maj-korrik 2020;

e Informacion nése Xibritex sh.p.k. vazhdon t€ paguajé sigurimet shogérore pér
punonjésit e tij, nga muaji korrik 2020 e né vijim;

- Né pérgige t€ shkres€s nr.1565 prot., dat€¢ 12.11.2020, ¢ KMD-sé&, Dega Rajonale e
Inspektoriatit Shtetéror t&€ Punés dhe Shérbimeve Shogérore dérgoi shkresén nr. 561/3, daté

18.11.2020, népérmjet sé cilés e informon KMD-sé si mé poshté vijon:
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“Subjekti “Xibritex” me Nipt L51909025G aktualisht nuk kryen aktivitet fizik né adresén e
deklaruar né QKB, kjo sipas verifikimeve té kryera nga grupi i inspektoréve né terren. Prané
Inspektoriatit t¢ Punés dhe Shérbimeve Shogérore dhe Shéndetésore jané depozituar ankesa nga
tre punonjése té késaj kompanie, pérkatésisht znj. G. T., znj. A. D. dhe znj. Dh. M.

Ndaj subjektit “Xibritex” me Nipt L51909025G, né daté 16.07.2020 éshté kryer njé inspektim me
objekt “denoncimnga té tretet ", e iniciuar nga ankesa e drejtuar ngaznj. G. T. prané institucionit
toné. Subjekti si pasojé e mungesés sé punés nga kontraktuesi i tij kambyllur fizikisht aktivitetin e
tij prodhues. Si rezultat i késaj situate ai ka ndérpreré marrédhénien e punés me té gjithé
punémarrésit né daté¢ 05.07.2020, kjo e vertetuarnga ’Deklarata e té punésuarve pér heré té pareé,
atyre rishtazi, si dhe té larguarve ngapuna . Grupiiinspektoréve gjaté vizités né subjekt né daté
16.07.2020, ka konstatuar q¢é ambientet e punés ishin té boshatisura. Pér sa i pérket pretendimeve
té punémarrésve pér pagat e pamarra, grupi i inspektoréve nga takimi qé realizoi me punémarrésit
e subnjektit u informua qé nuk ishin likujduar pagat e muajit Maj, Qershor 2020 dhe paga pér ditét
e punuara té muajit korrik 2020. Pas insistimit té inspektoréve u arrit té béhej pagesa pér muajin
maj 2020 pér té gjithé punonjésit. Né lidhje me pretendimin pér mos pagesén e kontribuiteve té
sigurimeve shogérore dhe shéndetésore, konstatuam qé subjekti nuk i ka kryer ato. Kjo situaté
éshté pérseritur pér keété subjekt nisur edhe nga inspektimet e méparshme té kryera prané kétij
subjekti gysh né vitin 2018. Gjithashtu inspektorét e punés i jané drejtuar me shkresén nr. 531
Prot., daté 21.07.2020, Drejtorisé Rajonale té Tatimeve si organi kompetent pér mbledhjen e
detyrimeve té kontributeve té sigurimeve shogérore dhe shéndetésore. Né pérfundim té progesit té
inspektimit, grupi i inspektoréve konstatoi shkelje té kérkesave ligjore té evidentuara né
dokumentacionin e inspektimit “Vendim Pérfundimtar i Inspektimit Nr. ISHPSHSH — TR-2020-
001886-5, daté 24.08.2020........

- Né pérgyigje t€ shkresés nr.1565 prot., date¢ 12.11.2020, t¢ KMD-s€, Instituti i Sigurimeve
Shogérore Dega Rajonale Tirané dérgoi shkresén nr. 23765/1, daté 18.11.2020, népérmyjet sé&
cilés e informon Komisionerin se pér t€ pércjellé informacionin e kérkuar, €shté e nevojshme té
disponohen kopje t€ kartave t€ identitetit t€ ankueseve.

- NE& vijim, népérmjet shkresés nr. 1618 Prot., daté 23.11.2020, KMD iu drejtua sérisht Institutit
t€ Sigurimeve Shogérore Dega Rajonale Tirané, duke 1 dérguar bashkélidhur emrat dhe kopje
t€ kartave t€ identitetit t€ ish-punonjéseve t€ Xibritex sh.p.k., q€ kishin depozituar ankesat nr.
123/2020 dhe nr. 130/2020;

- Me shkresén nr. 25066/1, dat€¢ 27.11.2020, Instituti i Sigurimeve Shogérore, Dega Rajonale
Tirané informon KMD-né se bashkélidhur shkresés dérgohej vértetimi 1 bazes sé vlerésuar né
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emér t€ shtetaseve t€ listuara, t€ dhéna sipas sistemit informatik t€ pagesés sé kontributeve, i cil
pérmban periudhén janar 2012 e né vazhdim. Sipas vértetimeve, rezultoi se pér vitin 2020, pér
t& gjitha ankueset &sht€¢ derdhur kontributi i sigurimeve shogérore vetém pér muajin janar nga
ana e Xibritex sh.p.k.

C. Vlerésimi i fakteve dhe provave té grumbulluara nga Komisioneri gjaté procesit té
shqyrtimit té céshtjes.

Mbéshtetur né provat e administruara gjat€ progesit t€ shqyrtimit t€¢ ankesé€s, Komisioneri
vleréson se:

D. Lidhur me trajtimin e padrejté, disfavorizues dhe té pabarabarté té ankueseve.

Né ankesén nr. 130, dat€ 12.11.2020, t€ disa ish-punonjéseve t€ Xibritex sh.p.k., t&
pérfagésuara me prokuré t€ posacme nga Av. R. A., pretendohet diskriminim pér shkak t&
“gjinis¢” dhe “gjendjes ekonomike”, nga ana e Xibritex sh.p.k.

Mbéshtetur né sa mé sipér, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ndoqi t€ gjithé hapat
e nevojshém, administrativé, pér shqyrtimin e pretendimeve t€ ish-punonjéseve t€ Xibritex
sh.p.k. Referuar shkresés nr. 561/3, dat€ 18.11.2020, s&€ Degés Rajonale Tirané t& Inspektoriatit
Shtetéror t€ Punés dhe Shérbimeve Shoqérore rezultoi se: “Subjekti si pasojé e mungesés sé punés
nga kontraktuesi i tij ka mbyllur fizikisht aktivitetin e tij prodhues. Si rezultat i késaj situate ai ka
ndérpreré marrédhénien e punés me té gjithé punémarrésit né daté 05.07.2020, kjo e vértetuar nga
“Deklarata e té punésuarve pér heré té paré, atyre rishtazi, si dhe té larguarve nga puna’”

Né pamundési pér t€ kontaktuar me Xibritex sh.p.k., 1 cili &sht€ subjekti kundér sé& cilit
drejtohet ankesa e sipércituar, si dhe né kushtet kur ky subjekt e ka mbyllur aktivitetin e tij
prodhues, Komisioneri gjykon se nuk mund t€ vértetohet situata diskriminuese e pretenduar
nga grupi i ish-punonjéseve t&€ késaj shoqérie dhe né baze &€ parashikimit t€ nenit 95, e Ligjit
nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s¢ Shqipérisé ”, ku parashikohet
shprehimisht: “Organi publik deklaron té pérfunduar procedurén administrative pa njé
vendim pérfundimtar pér ¢éshtjen, kur objekti pér té cilin kishte nisur procedura apo qgéllimi i
tij éshté béré i pamundur”, KMD vendosi ndérprerjen e procedurave hetimore dhe pushimin e
shqyrtimit € céshtjes. N& rastin konkret, KMD gjykon se objekti i késaj procedure hetimore
€sht€¢ béré 1 pamundur, pasi kryerja e veprimeve administrative pér shqyrtimin e ankes€s kané
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humbur aktualitetin e tyre, pér shkak t€ ndryshimit t€ rrethanave, t€ cilat mund € jené faktike
ose ligjore.

PER KETO ARSYE :
Mbéshtetur né nenin 95, t€ Lgjit nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i
Republikés s¢ Shqipéris¢”, nenin 1, nenin 7, pika 1, neneve 13 e 15, nenin 21, pika 1, nenin

32, pika 1, gé€rma a) e nenin 33, pikat 10-11, & Ligjit nr. 10221, dat€¢ 04.02.2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”,

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Ndérprerjen e procedurave hetimore dhe pushimin e shqyrtimit t€¢ céshtjes, pér shkak
se Xibritex sh.p.k. e ka mbyllur fizikisht aktivitetin e tij, prodhues.

2. Kundér kétj Vendimi lejohet ankim prané Gjykatés Administrative t€ Shkallés sé Paré
Tirané, brenda 45 dit€ve nga marrja dijeni.

Robert GAJDA

KOMISIONERI

Fusha — Punésim
Shkak — gjinia, gjendja ekonomike.
Lloji i vendimit — pushim shqyrtimi
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